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HVORDAN STYRES VIDENSSAMFUNDET? handler om den rolle, 
styring og politik har i organiseringen af universiteter og videns
institutioner. Bidragsyderne undersøger de farer, der lurer, når styr
ing bliver til overstyring, og når vidensledelse bliver til tal gymnastik, 
evaluering og dokumentation.

Det moderne samfunds udvikling og vækst hviler på forsknings
baseret viden. Men hvordan styrer vi det moderne videnssamfund – og 
hvordan bør vi gøre det, hvis samfundet ikke skal spænde ben for sig 
selv? Seksten anerkendte forskere inden for videnskabsteori, økono
mi, samfundsvidenskab, organisation og ledelse giver deres bud på, 
hvordan politiske og videnskabelige institutioner kan og bør styres.

Bidragene er et indlæg i den aktuelle debat om forskningsfrihed,  
universitetspolitik, management og reformer i den offentlige sektor. 
Universiteter og forskningsinstitutioner er på 10 år blevet revolutio
neret – og det er fortsat uklart, hvad resultatet er, hvem der vinder, 
og hvem der taber. 

HVORDAN STYRES VIDENSSAMFUNDET? er oplagt til brug i under
visning i videnskabsteori, statskundskab, pædagogik samt sociologi 
og har med dens tværfaglige spændvidde relevans for alle ansatte ved 
offentlige danske vidensinstitutioner. Endvidere henvender den sig til 
alle, som er nysgerrige efter at få et indblik i de nyeste tendenser 
i videnssamfundet og sammenhængen mellem videnspolitik og vid
ensinstitutioner, der i disse år spiller en stadigt større rolle i den of
fentlige debat. 
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HEINE ANDERSEN, professor ved Sociologisk Institut, KU, tidligere ansat 
ved Handelshøjskolen i København. Har publiceret om videnskabssociolo
giske emner, navnlig med henblik på samfundsvidenskabernes udvikling og 
rolle, herunder forskningens betydning og politiske rolle. Andre interesse
felter omfatter samfundsvidenskabernes videnskabsteoretiske problemer 
og sociologisk teori. Medlem af Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
(20052011).

CHRISTIAN BJøRNSkOV, ph.d. og lektor i nationaløkonomi ved Institut for 
Økonomi, AU. Er medlem af redaktionsbestyrelsen for tidsskrifterne Public 
Choice og European Journal of Political Economy samt forsker ved Ratioinsti
tutet i Stockholm og tænketanken Cepos i København. Primære forsknings
områder er public choice og politisk økonomi med særligt fokus på økono
misk vækst og langsigtet udvikling. Seneste forskning omhandler korruption 
og konsekvenserne af institutionelle reformer.

DAVID BUDTZ PEDERSEN, ph.d. i filosofi fra Institut for Medier, Erkendelse 
og Formidling, KU. Har publiceret en række artikler om forholdet mellem 
forskningspolitik og videnskabsteori, bl.a. afhandlingen Politisk epistemologi 
(2011). Er sammen med Frederik Stjernfelt projektleder for det nye forsk
ningscenter Humanomics (20122015) finansieret af Velux Fonden.

FINN COllIN, professor i filosofi ved Institut for Medier, Erkendelse og For
midling, KU. Har arbejdet med videnskabsteori, især i forhold til samfunds 
og humanvidenskaberne, samt med sprogfilosofi. Hans publikationer inden 
for videnskabsteori omfatter bl.a. Social Reality (1997) og Science Studies as 
Naturalized Philosophy (2010).

PETER DAHlER-lARSEN, ph.d. og professor i evaluering ved Institut for 
Statskundskab, SDU. Er leder af Master i Evaluering og interesserer sig især 
for kulturelle og institutionelle aspekter af evaluering, herunder hvordan 
evalueringssystemer virker på mennesker og organisationer. Seneste udgi
velse er The Evaluation Society (2012).

JENS DEgETT, biolog fra KU. Fra 2011 ansat som specialkonsulent ved Lev
nedsmiddelcentret (LMC) med ansvar for kommunikation. Fra 20052010 ad
ministrerende direktør for European Action on Global Life Sciences (EAGLES) 
og fra 20002005 kommunikationschef for European Science Foundation 
(ESF). Har tidligere arbejdet som journalist ved Danmarks Radio og Inge
niøren.

ClAUS EMMECHE, lektor og leder af Center for Naturfilosofi og Videnskabs
studier, KU. Redigerer bloggen Forskningsfrihed. Har skrevet om biosemiotik, 
kompleksitet, paradigmer og forskningens normer. Senest redigeret bogen 
Hvad er Forskning? (med Jan Faye, 2010) og udgivet artiklen ”The biosemiotic 
approach to biology”(med Queiroz, Kull og ElHani) i bogen Information and 
Living Systems (2011).

JAN FAYE, dr.phil. og lektor i filosofi ved Institut for Medier, Erkendelse  
og Formidling, KU. Hans forskning har resulteret i en omfattende produktion 
af bøger og artikler inden for videnskabsfilosofi, metafysik og erkendelses
teori. Har senest udgivet bogen After Postmodernism. A Naturalistic Recon-
struction of the Humanities (2012). 

HANNE FOSS HANSEN, professor i forvaltning ved Institut for Statskund
skab, KU. Har i sin forskning interesseret sig for forandring og reformer i den 
offentlige sektor, herunder organiserings, styrings og evalueringsproces
ser generelt. Har herudover særligt interesseret sig for forsknings og ud
dannelsespolitik og disse politikkers udmøntning i universitetssektoren.

JøRgEN gRøNNEgåRD CHRISTENSEN, professor i offentlig forvaltning 
ved Institut for Statskundskab, AU. Har et omfattende forfatterskab om den 
offentlige sektors organisation, virkemåde og politiske vilkår. Har publiceret 
i internationale tidsskrifter og er forfatter og medforfatter til en lang række 
bøger på dansk. De seneste er De store kommissioner (2009), Det demokrati-
ske system (2010) og Politik og forvaltning (2011).  

MAJA HORST, institutleder ved Institut for Medier, Erkendelse og Formid
ling, KU. Har specielt interesseret sig for den offentlige debat om kontrover
sielle forskningsområder og forskernes rolle som offentlige repræsentanter 
for videnskab. Modtog i 2009 videnskabsministerens Forskningskommunika
tionspris for sine eksperimenter med at kommunikere sin forskning i instal
lationer i samarbejde med designeren Birte Dalsgård. 

klEMENS kAPPEl, lektor i filosofi ved Institut for Medier, Erkendelse og 
Formidling, KU. Hovedforskningsområde er social epistemologi, der vedrø
rer de sociale dimensioner af viden, vidensproduktion, mv. For tiden leder af 
to større forskningsprojekter: ‘The Special Role of Science in Liberal Demo
cracy’ (finansieret af Carlsbergfondet) og ‘The Epistemology of Liberal De
mocracy’ (finansieret af Veluxfonden).

MOgENS OVE MADSEN, lektor ved Institut for Statskundskab, AAU. Medlem 
af forskningsenhederne Macroeconomic Methodology, Theory and Economic 
Policy og CARMA (Center for Arbejdsmarkedsforskning). Forskningsinteres
ser og områder omfatter den offentlige sektors økonomi, uddannelses og 
forskningspolitik, økonomisk integration i Europa samt makroøkonomisk 
metodologi, teori og politik.

gITTE MEYER, ph.d. og lektor ved Institut for Læring og Filosofi, AAU. Har 
en baggrund i mere end 25 års journalistisk praksis med fokus på viden
skabs og teknologirelaterede emner. Forholdet mellem videnskab og jour
nalistik var emnet for hendes ph.d.afhandling Offentlig fornuft? Videnskab, 
journalistik og samfundsmæssig praksis (2004). Dette tema er fortsat centralt 
i hendes forskning, der drejer sig om videnskab og offentlighed samt om 
journalistiske grundlagsspørgsmål.

HENRIk STAMPE lUND, mag.art. og ph.d. i litteraturvidenskab fra KU. For
fatter til adskillige videnskabelige artikler om litteratur og demokrati samt 
bogen Dømmekraft (2006). Tidligere anmelder og skribent ved Dagbladet In
formation og Politiken. Specialkonsulent og EUrådgiver ved DTU Veterinær
instituttet. Desuden konsulent for organisationer og enkeltforskere. 

SUSAN WRIgHT, professor i uddannelsesantropologi ved Institut for Uddan
nelse og Pædagogik (DPU), AU. Har studeret, hvordan akademikere, ledere 
og beslutningstagere har været involveret i de danske universitetsreformer 
siden 2003. Er forfatter til en række bøger og artikler. De seneste er Policy 
Worlds: Anthropology and the Analysis of Contemporary Power (medredaktører 
Shore og Peró, 2011) og The double shuffle of university reform (medforfatter 
Ørberg, 2012).
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institutioner. Bidragsyderne undersøger de farer, der lurer, når styr
ing bliver til overstyring, og når vidensledelse bliver til tal gymnastik, 
evaluering og dokumentation.

Det moderne samfunds udvikling og vækst hviler på forsknings
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fentlige debat. 
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Forord 

Hvordan styres videnssamfundet? handler om, hvilken rolle styring og politik har 
fået i organiseringen af samfundets universiteter og vidensinstitutioner. Bogen fo-
kuserer på de farer, der lurer, når styring bliver til overstyring, og når forsknings-
ledelse bliver til talgymnastik, evaluering og dokumentation, der tager tid fra de 
egentlige aktiviteter: forskning, innovation og undervisning. 

Det har været både opmuntrende og nedslående at samle denne bog. Opmun-
trende, fordi så mange eksperter har bidraget til en tydelig optegning af de udfor-
dringer og dilemmaer, der findes i samfundets videnspolitik. Nedslående, fordi 
de mange analyser og kapitler viser, hvordan velmenende politikere har indført 
en ny ledelses- og organisationskultur ved danske universiteter, der minder om 
private servicevirksomheder med klare bundlinjer, strategisk ledelse og mål for 
produktivitet. 

Hvordan vi vælger at konfigurere videnssamfundet og organisere de offent-
lige universiteter og vidensinstitutioner, har stor betydning for, hvilken fremtid vi 
går i møde. Forsknings- og uddannelsespolitik er med overgangen fra “industri-
samfundet” til “videnssamfundet” rykket fra en perifer til en central rolle i det 
politiske liv. Danmark bruger i dag over tre procent af bruttonationalproduktet 
på forskning og udvikling. Fremtidens vækst og velfærd afhænger af samfundets 
evne til at skabe viden – og omsætte viden til værdi for borgere, institutioner og 
virksomheder.

Hvilke metoder, ledelsesredskaber og styringsformer, der er bedst til dette for-
mål, er i vidt omfang uklart. Med udviklingen af videnssamfundet har politikere, 
eksperter, embedsmænd og ledere anvendt det forhåndenværende søms princip: 
de har anvendt de ledelses- og styringsredskaber, der gav succes i industrisamfun-
det. Spørgsmålet, som denne bog undersøger, er, om det er særligt fremsynet. Me-
get taler for, at vidensproduktion i stedet kræver en ny, refleksiv og tillidsbaseret 
organisations- og ledelsespolitik. Det vil sige en videnspolitik på vidensproduktio-
nens egne præmisser og med en forståelse af videnskabens og innovationsmiljøer-
nes indre dynamik. Målet er at skabe vækst, demokrati og udvikling på lang sigt. 
Midlerne må tilrettelægges, så vi opnår de bedste resultater og undgår utilsigtede 
effekter. 

Bogen er den første samlede danske fremstilling af videnssamfundets forskelli-
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ge udfordringer og aspekter. Hermed råder bogen bod på et manglende og ofte un-
derbelyst emne i den samfundsvidenskabelige forskning, nemlig spørgsmålet om 
hvad der sker, når det centrale omdrejningspunkt i politologi, økonomi, sociologi, 
antropologi og filosofi bliver styring og brug af viden. Hvad kendetegner styring, 
organisation og demokrati i et samfund, der baserer sig på viden? Er der særlige 
forhold, vi skal tage hensyn til, når det drejer sig om at organisere de skrøbelige 
og løst koblede processer, der fører til sand og pålidelig viden af højeste kvalitet? 

Bogen er oplagt til brug i undervisning i videnskabsteori, statskundskab, pæda-
gogik samt sociologi og har med dens tværfaglige spændvidde relevans inden for 
mange forskellige samfundsvidenskaber. Endeligt henvender den sig til alle med 
nysgerrighed efter at få et indblik i de nyeste tendenser i det danske og europæiske 
videnssamfund og sammenhængen mellem videnspolitik og vidensinstitutioner, 
der spiller en stor rolle i den offentlige debat. 

Vi vil gerne takke de mange bidragydere for deres kapitler og for ihærdigt at 
have arbejdet sammen med os om at skabe dette fælles projekt, der forhåbentlig 
markerer et nyt skridt i debatten om videnssamfundet. Særligt vil vi gerne takke 
forlagschef Birgit Vrå for et godt samarbejde og projektkoordinator Hanne Thor-
ninger Ipsen for mange konstruktive forslag i redaktionsprocessen. Vi takker Jør-
gen Frode Bakka og en anonym bedømmer for mange gode kommentarer og an-
befalinger til teksten. 

Jan Faye & David Budtz Pedersen 
København, februar 2012.
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VIDENSSAMFUNDETS DILEMMAER

INDLEDNING

Videnssamfundets dilemmaer
Jan Faye og David Budtz Pedersen

Forskellige betegnelser er blevet brugt i forsøget på at karakterisere den aktuelle 
samfundsform. Blandt de mest anerkendte er det “post-industrielle samfund” (Bell 
1973), “risikosamfundet” (Beck 1991), “netværkssamfundet” (Castells 2000), “in-
formationssamfundet” (Drucker 1993) og “videnssamfundet” (Stehr 1994). Blandt 
disse betegnelser er videnssamfundet det begreb, der har fået størst gennemslags-
kraft. Videnssamfundet karakteriserer den opfattelse, at samfund og økonomi 
ikke længere primært er baseret på industriel produktion, men på produktion 
af viden, innovation og uddannelse som grundlag for økonomisk vækst og som 
udgangspunkt for løsningen af samfundets udfordringer. Det ligger ikke i denne 
overordnede karakteristik, at videnskabelig viden er den eneste type viden, der er 
vigtig for samfundet. Men forskning og forskningsbaserede teknologi og uddan-
nelse har en afgørende betydning som forudsætning for viden på andre områder.

Overgangen fra industrisamfundet til videnssamfundet er ikke produktet af 
entydige faktorer. Nogle samfundsforskere opfatter videnssamfundet som den 
mere eller mindre direkte følge af den tiltagende vidensbasering af økonomien 
samt den stadigt mere avancerede arbejdsdeling. Andre ser videnssamfundet 
som en politisk konstruktion, der er baseret på en diskurs om globalisering og 
international konkurrence. Man kan ligefrem tale om en kamp om definitioner, 
hvor forskellige institutioner og aktører hver for sig har forsøgt at definere videns-
samfundet ud fra deres egne interesser og synspunkter – lige fra OECD og EU-
Kommissionen til nationale regeringer og organisationer. I beskrivelsen af videns-
samfundet mangler der imidlertid et svar på det afgørende spørgsmål: hvordan 
styres videnssamfundet? Når samfundets velstand og udvikling er afhængigt af dets 
evne til at producere og anvende viden, er det centralt at forstå, hvilke redskaber, 
lovgivning og ledelsesmodeller der bedst understøtter denne udvikling. Kalder 
videnssamfundet på mere strategisk ledelse, klarere organisering, større kontrol 
og mere detaljeret evaluering? Eller fører videnssamfundet tværtimod til et op-
gør med industrisamfundets ledelses- og organisationsformer, netop fordi viden 
er blevet den basale immaterielle ressource? Hvis ikke industrisamfundets ledel-
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ses- og organisationsformer er velegnede som styringsredskaber i vidensbaserede 
institutioner, hvilke typer af styring og ledelse er så relevante?

I denne bog ser vi nærmere på disse spørgsmål og de konsekvenser, de har for 
udformningen af samfundets videnspolitik. Bogen handler om, hvordan vi skal 
forstå og bestemme videnssamfundet, og hvilke typer af ledelse, styring og orga-
nisering der iværksættes i offentlige vidensinstitutioner og universiteter. Bogen 
handler først og fremmest om de reformer og strategier, der er sket i den offentlige 
vidensproduktion, dvs. i forbindelse med den viden, der skabes ved universiteter 
og statslige forskningsinstitutioner.

For at give et nuanceret billede af den igangværende udvikling er bogen byg-
get op omkring bidrag fra forskellige forskere inden for forskellige fagområder. 
Tesen er, at analysen af samfundets videnspolitik må være tværdisciplinær, flek-
sibel og heterogent organiseret, netop fordi samfundet er kendetegnet ved et sæt 
af tværgående institutionelle og politiske tendenser. Med titlen “Hvordan styres 
videnssamfundet?” er det hensigten at gøre opmærksom på, at bogen både har et 
deskriptivt og et normativt anliggende. Bogen består dels af kapitler, der analyserer 
og adresserer den empiriske udvikling inden for universitets-, forsknings- og tek-
nologipolitikken; dels af en række kapitler, der har en normativ og videnskabsteo-
retisk karakter.

Hvad er videnspolitik?

Formålet med resten af denne indledning er at afklare to spørgsmål. For det før-
ste, hvordan videnssamfundet og videnspolitikken historisk har udviklet sig, og 
for det andet, hvad vi mener, er de mest centrale spørgsmål og dilemmaer, som 
videnssamfundet står over for. Indledningen har til formål at sætte rammen for de 
følgende kapitler, der behandler konkrete spørgsmål om politik, ledelse, styring, 
formidling, evaluering og vidensøkonomi.

For tyve-tredive år siden var der ikke mange, der skænkede videns-, uddannel-
ses- og forskningspolitik megen opmærksomhed. I virkeligheden fandtes videns-
politik knapt nok på det politiske landkort. Forskningsbaseret viden var i hoved-
træk overladt til sig selv som noget, der blev produceret i relativ ubemærkethed på 
universiteter og andre læreranstalter, sektorforskningsinstitutioner og et mindre 
antal højteknologiske virksomheder. Herfra spredte den videnskabelige viden sig 
ud i samfundet til gavn og inspiration for dem, der havde brug for den.

Starten på en egentlig videnspolitik i Danmark bestod i oprettelsen af det Tek-
nisk-Videnskabelige Forskningsråd i 1946. Politikerne havde opdaget, hvilket afgø-
rende bidrag mobiliseringen af forskningen havde ydet i forbindelse med udfaldet 
af Anden Verdenskrig. Atombomberne over Hiroshima og Nagasaki betød ikke 




